f. 63^v *Sermo Petri Damiani de S. Johanne apostolo*: Hodie, nobis dilecti, leticiae gaudia geminatur ... — ... perfecta unus et verus deus per omnia secula seculorum;

ff. 64^r-69^v *Epistola Beati Augustini ad Petrum Diaconum*: Dilecto filio Petro, Augustinus episcopus salutem. Questionem aut dubitationem tuam ... (seguono altre 53 epistole);

f. 69^v *Ep. B. Bernardi Abbatis ad Senonensem episcopum*: Petis, domine, in paupercolo monacho an sit peccatum recipere pecuniam ad usuram ... — ... ubi vero non est peccatum; *Ep. b. Ambrosii episcopi ad Masselicum iudicem*: Petis an mortaliter peccent fideles proximum inebriando ... — ... quam meliorem et securiorem; *Ep. b. Augustini ad Lizarium presbiterum*: Suspicaris ut asseris ... — ... (40 epistole) f. 78^v expl. pax tecum et ora pro me;

f. 76^r-^v *Responsiones clericorum Yponensium ad S. Augustinum*: Sanctissimo domino patri ... — ... salvare per te aperte possimus;

f. 79^v-81^v *Sermo b. Bernardi in nativitate domini de quinque verbis Apostoli et septem verbis quibus Christus loquebatur*: Multifarie multisque modis deus locutus est nobis ... — ... qui vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen;

ff. 81^v-82^r Bernardus, *In Natali B. Johanni Evangeliste de quatuor columpnis nubis, ignis, argenti et marmorum*: Qui viderit faciam illum columpnam in templum dei mei ... — ... et sic dicemus confidenter. Significatum est super nos lumen vultusque tui, domine;

ff. 82^r-85^r *Item sermo egregius de beato Johanni evangelista Petri Damiani*: Gaudeamus fratres dilectissimi copiosum vestre ... — ... in tenebris lampadem nostris similiter gressibus proferamus;

ff. 85^r-87^v *Sanctus Maximus episcopus de verbis Evangelii ubi videtur dici a domino: Vigilate et orate*: Nobilis ille confessor ... — ... me de illius patria disputantem qui est benedictus in secula amen;

ff. 87^v-90^v *Sermo iste Petri Lombardi est, non Bernhardi in circumcisionem domini de tribus silentiis*: In monte Syon erit salvatio ... — ... quare nobis prestare dignetur;

ff. 91^r-113^v *Liber Alani de maximis theologis*: Omnis scientia suis intitulatur regulis ... — ... que nimirum dictorum rationes catholicorum expositionibus precipiuntur item;

ff. 114^r-115^v *Tabula super precedens librum* (sopra rigo: *opus*) *Alani de maximis theologiae*: 68 Accio omnis a Deo est ... — ... 99 ypothesis dicitur ab alyo. Zelus, Explicit registrum. Libri finis adest. Nunc virgo sis perhenis, sis salutata qui consistit nominata ... ipse Alanus nunc et finitur totus sic scriptor eximie locus. Amen;

f. 115^r-123^v *Incipit liber* (sopra rigo: *magistri Alani*) *primus de arte fidei catholice agens de una omni causa, idest de uno deo eodemque bono 30 continens propositiones*: Cuius rem nominis et in te subiecti senciant, et tu a domino consequeris ... — ... magna puniendi sunt pena, et sic pro-

positum patet. Explicit liber de arte fidei catholice a magistro Alano composito;

f. 124^r-^v bianco; (filigrana diversa, simile a Briquet 1587-8 Monaco 1458-9);

ff. 125^r-133^v *Incipit Speculum de nominibus astronomiae domini Alberti*: Occasione quorundam librorum ... — ... ab eodem causata. Explicit liber de nominibus librorum astronomiae editus a domino Alberto Coloniensi. Et est speculum eius (TK 975);

ff. 133^v-143^v *Vigintiloquium Petri Cameracensis* incipit Prologus: Tractatus sequens de concordantia theologiae et astronomiae dici potest, quare viginti verba utilis continet ... De concordantia theologiae et astronomiae aliquid scribere ... — ... seclusa opinionem variorum dissonantiam certitudine licet concludere (TK 369);

f. 144^r *Figura seu facies celi ad mundi initium* (figura d'oroscopo); Hoc ultimum verum tam principaliter intenta continet;

f. 145^r Explicit tractatum de concordia theologiae et astronomiae a domino Petro cardinali Cameracensi compilatus et completus in civitate Tullensi Anno domini MCCCCXIII;

f. 145^r Notandum est quod in tractatus de concordia ... — ... michi diligentius perscrutanti astronomorum dicta clarius innotuit veritas etc. (TK 947);

ff. 145^r-162^v *Tractatus de concordia astronomice veritatis et narrationis historice*: Ad tractatum nostrum de concordantia astronomie et theologie ... (146^v) Astronomie veritatis viam sequentes ... — ... Explicit tractatus de concordia astronomice veritatis et narrationis historice a domino Petro card. Cameracensi compositus et completus in civitate S. Basiliensi Anno Christi 1414 mense magii die decima (TK 64);

ff. 162^v-184^v *Incipit tractatus tercius de concordia astronomie cum theologica et historica veritate*: Notandum est quod in tractatus de concordia theologie et astronomie (cfr. TK 947) ... astronomorum dicta. *Inc. opus*: Tractatus autem iste sic incipit: Michi diligentius perscrutanti ... (163^v) Exordiar igitur ab elucidatione eorum que scripsi ... — ... ad honorem et gloriam almi conditoris siderum, qui est benedictus in secula seculorum amen. Explicit secunda apologetica defensio astronomice veritatis per me fratrem Oswaldum Nott professum in Tegernsee. Deus sit benedictus in eternum;

f. 184^v Iste liber attinet monasterio Tegernsee.

Cfr. *Catalogus codicum latinorum Bibliothecae Regiae Monacensis*, cit.

39. — Oxford, Bodleian Library, ms. Ashmole 345

Sec. XIV-XV; Membr.; ff. 80; textus univ. (Inglese, scritto da tre copisti: rispettivamente ff. 1-38^v, ff. 39-69^v, 70-80^v; con figure; numerazione dell'epoca; sulla prima pagina « Kenelme Digby ».

- ff. 1-3^v *Incipit Haly de sub radiis planetarum*: Saturnus in ariete sub radiis facit pluvias ... — ... et bonam complexionem ostendit. Explicit Haly de sub radiis planetarum (TK 1383; Alkindi — o Haly —; Ca. 81-82 l'attribuisce ad Alkindi; cfr. Hellmann, « Beitr. z. Gesch. d. Meteorologie » II, 1917, 198; *Aristoteles latinus* 136);
- ff. 3^v-5 *Regula Ptolomei ad sciendum utrum nativitas fuerit masculina aut feminina*: Dicit Tholomeus huius rei causa ... (TK 420);
- ff. 5-6 *Pronosticum Ypocratis quod dies mortis vel salutis ostendit*: Saturni die ... (*Saturni die qui in lectum ceciderit*; TK 1381);
- ff. 6-12^v *Tractatus*: Dixit Ypocras medicorum optimus quod medicus primo aspiciat lunam ... — ... cum labore et difficultate. Explicit liber *Pronosticorum celestium Ypocratis*; (Haly, prol. *De esse aegrorum*, TK 453);
- ff. 12^v-13^v *De 3ei mense lunari*: Ut dicit G [alenus] in 3^o de cronicis diebus luna facit in nobis 2as impressiones ... — ... non currit hec computacio. Explicit de triplici mense lunari (*De cronicis diebus*: TK 1616);
- ff. 13^v-14^v *Nota* quod Campanus capitulo 5 compoti sui potest diem naturalem dividi in 4 quadras (TK 934);
- ff. 14^v-21 (*Speculum Astronomiae*): Occasione quorundam librorum ... — ... ab eodem causata (compendio; cfr. Appendice IV);
- f. 21^{r-v} *De colore eclipsis solaris*: Color eclipsis solaris solummodo color aeris est ... — ... hoc in astrologia Mareiliensi;
- ff. 21-22 *De instrumento [astrolabii]*: Queritur primo duo armille convenientis mensure;
- f. 22^{r-v} *De vero motu planetarum per instrumentum*: Fiat columpna et locetur (TK 556);
- f. 23^{r-v} *Quum domus questionis tenuerit duo signa forcius eorum est dominus eius et significator* ... (insieme ad excerpta da Macrobio e Hermes);
- ff. 23^v-24 *Pronosticacio Campani*: Cum (autem) dispositionem pronosticare volueris;
- ff. 25-27^v *De domibus planetarum*; Capitulum locorum expertorum in verbis sapientum. Saturnus cum fuerit in domo sua ... — ... significat nato corporis salutem et bonam spem sui. Explicit;
- f. 28 *De occultis*: Hec est figura extraccionis occultorum secundum regulam. Capitulum in quadrante hyles inveniuntur per eam occulta ... (*Liber de occultis* cap. 7 da Messahala, *De intentionibus*; TK 600);
- f. 28^v *Capitulum de occultatione anuli vel alterius rei secundum Dorotheum*: Cum aliquis occultaverit ... (TK 280; Ca. 34-5);
- f. 29 Dorotheus, *De occultis*: Dixit Dorotheus: si fueris interrogatus de thesauro ... (gen. considerato un capitolo da Massahala, *De occultis*: TK 312; Ca. 34-35);
- ff. 30-31 *De occultis secundum Ptolomeum*: Dixit Ptolomeus: si aspexerit significator ... — ... et scito quo hoc est de secretis astronomie et occultabant antiqui sapientes astrologorum a ceteris qui in hac arte

- docti fuerunt; Explicit liber de occultis. (considerato un cap. da Messahala, *De intentionibus*; TK 1442; Ca. 34-35; « Osiris » 12, 1956, 61-62);
- f. 31 *De sompniis*: Cum enim aliquis in sompno pluvias et mare et flumina multociens videt;
- ff. 31^v-37 *Incipit Astrologia Ypocratis*: Ut ait Galienus sapientissimus Ypocras omnium medicorum peritissimus ait quisquis est medicus qui astrologiam ignorat ... — ... Cum labore et difficultate etc. Explicit liber *Pronosticorum celestium* (cfr. ff. 6-12^v); (Ps. Ippocrate, *Astrologia*, tr. Guglielmo di Moerbeke; TK 1612; « Janus » 49, 1960, 105);
- ff. 37-38^v *Hic incipit Dorotheus de electionibus in horis*: Hora solis in fortuna est in omni re ... — ... bonum est adrentare terras cavare ... hic desinit (incompleto) (I Dorotheus, *De electionibus*: TK 639; Ca. 71; II Haly Aben Ragel *Astrologia*, TK ibidem; Ca. 153);
- (I ff. 39-69 sono probabilmente un piccolo volume inserito nel manoscritto)
- ff. 39-44^v *De eleccionibus per cursum lune in diversis signis*: Cum luna fuerit in ariete signo firmo ... — ... nota quod ubicunque dicitur bonum est vel cavendum est, intelligitur dum luna sit in illo signo;
- ff. 45-46 *De furatis et perditis*: Si quis perdidit sua domus sue et causa recuperandi peccierit oracula ut consule[re] sapias: hec precepta considera ... — ... si aqatice ad septentrionem;
- ff. 47-63 *Incipiunt Flores Albumazar de electionibus*: In nomine Dei incipiunt electiones quas Albumazar compilavit de confusis tractatibus antiquorum, s. qualibet die quid sit agendum quid pretermittendum secundum antiquorum s. qualibet die quid sit agendum quid pretermittendum secundum aspectum planetarum ... pisces gratum balneari esse quietum et vacuum (TK 738; *Aristoteles latinus* 176);
- f. 63^{r-v} *De regimine planetarum*: Astronomia docet de magnitudine mobili hoc est de motibus firmamenti et planetarum et de eorum effectibus;
- f. 63^v *De speris* (partibus anni et complexionibus): Spere sunt IX ...
- f. 64 (Quattro distici): Largus amans ... (*Versus exametri de quatuor complexionibus*: TK 811; cfr. « Proceedings Modern Lang. Ass. » 16, 1901, 503-25);
- f. 64 *De signis in quibus dominantur*: Aries in Babilonia ...;
- f. 64^{r-v} *De effectu et effi(ca)cia planetarum*: Materia huius libelli est effectus et efficacia lune et aliorum planetarum ... (prologo dell'*Experimentarius* di Bernardo Silvestre) (TK 850);
- ff. 64^v-65 *Quid planete agant in climatibus signorum*: Cum vero saturnus ingreditur ...;
- f. 65 *Prognostica de annona*: Si autem quis est qui ignorat aut copiam aut paupertatem futuri anni ...;
- f. 66 *Signa temporum, i. serenitatis et tempestatis, sumuntur a sole et luna et coloribus eorundem et a piscibus sumuntur signa*: A sole ...;
- f. 66^v *De significationibus tonitruu*: Si vero 3^a luna tonitrua audieris ...;